
Ministerio de Salud Pública 

Montevideo, 11 de setiembre de 2018 

VISTO: la necesidad de dar publicidad a la estructura organizativa de esta 

Secretaria de Estado; 

RESULTANDO:  

I. que desde el punto de vista formal, la estructura vigente fue aprobada 

por Decreto N° 272/013 de 2 de setiembre de 2013, con las 

modificaciones introducidas por el Decreto N° 195/014 de 11 de julio de 

2014; 

II. que con posterioridad a dicho decreto, se han producido modificaciones 

legales, reglamentarias y de funcionamiento, incluso con la supresión y 

creación de unidades ejecutoras, que determinan que la estructura 

prevista reglamentariamente no coincida con la forma de organización 

interna y funcionamiento del Ministerio; 

CONSIDERANDO: 

I. que de acuerdo a lo dispuesto en el literal A del artículo 5 de la Ley N° 

18.381 de 17 de octubre de 2008, todos los organismos públicos deben 

publicar en su sitio web su estructura orgánica. 

II. que el Consejo Ejecutivo de la Unidad de Acceso a la Información 

Pública emitió un dictamen dirigido a los sujetos alcanzados por la Ley 

N° 18.381, recomendando que “en caso de que la estructura orgánica 

establecida por ley no coincida con la realidad, se deberá optar por 

publicar el organigrama que efectivamente refleje el funcionamiento del 

organismo, aclarando que se trata de una estructura funcional” 

(Dictamen N° 2/2018 del 18 de mayo de 2018); 

III. que el Consejo fundamentó su recomendación en que las obligaciones 



de transparencia activa tienen por finalidad lograr una mejor 

comunicación con la ciudadanía, de forma tal que quien ingrese en el 

sitio web del sujeto obligado conozca la forma en que está 

efectivamente organizado; 

IV. que siguiendo lo recomendado por el mencionado organismo y a 

efectos de dar un cabal cumplimiento a las obligaciones de 

transparencia activa que la Ley N° 18.381 le impone a esta Secretaría 

de Estado, se aprobará una estructura funcional a efectos de su 

publicación en el sitio web; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto; 

EL MINISTRO DE SALUD PÚBLICA 
RESUELVE: 

1º. Apruébese a los efectos de su difusión, como estructura funcional, el 

organigrama de las unidades ejecutoras del Ministerio de Salud Pública 

que refleja el funcionamiento del organismo y que se adjunta como 

Anexo a la presente ordenanza y forma parte integral de la misma. 

2º. Publíquese en el sitio web de esta Secretaría de Estado. Tomen nota la 

 Dirección General de Secretaría, la Dirección General de la Salud, la 

Dirección del Instituto Nacional de Donación y Trasplante de Células, 

Tejidos y Órganos, la Dirección General de Coordinación y la Dirección 

General de la Junta Nacional de Salud. Cumplido, archívese. 

 
Ordenanza Ministerial N°793 
Referencia N° 001-3-8512-2018 
LM 

Firmado por: Dr. Jorge Basso 
Ministro de Salud Pública  



 

 

Organigrama Borrador del MSP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

UE 104  

INDT 

MSP 

UE 103 

DIGESA 

UE 102 

JUNASA 

 

UE 001 

DIGESE 

UE 106 

DIGECOOR 



 

UE 001 

DIGESE 

Administración de 

Plantilla                       

Administrac. 
Documental y 

Mesa de Entrada           

Área de  Gestión Humana

          
Área Planificación 

Estratégica                              

Recursos Materiales e 

Infraestructura         
Servicios Jurídicos                 

Secretaría 

Administrativa y 

Gestión Documental                     

Servicios de 

Infraestructura       

Asesoramiento 
Legal y Sumarios   

Desarrollo 

Funcional                   

Acuerdos y 
Resoluciones          

Despacho de 

Importación   

Compras y 

Suministros          

Notarial                  

Jurídico Contencioso 

 

Administración de Nómina                              

Proyecto GRP    

Transporte                            

Ingreso y desarrollo en 

funciones                   

Dpto. Cese 

funcional  

Dpto. Retenciones y 

Descuentos 

Dpto. Liquidac de 

haberes  

Registro y Control 

de Asistenc. 

Sistema de 

Informac del 

Personal 

Unidad Compromisos de Gestión

   

Área

División

Departamento

Dirección

Secretaría    

Asistencia Técnica    

Asesoría:   

Dpto. Comunicaciones. 

 
Dpto. Relaciones 

Internacionales y 

Cooperación.              

Área de Mejora Contínua 



 

UE 001 

DIGESE 

 

Contabilidad y Presupuesto      Finanzas                     

Área Económico Financiero 
Área de Gobierno Electrónico  

Liquidación de Gastos y 

Control Documental   

Contabilidad Patrimonial        

Administración 

Financiera                  

Tesorería 

Control Interno y Rendición 

de Cuentas                        

 Contabilidad Presupuestal          

Dpto. Desarrollo y Testing   

Dpto. Sostenibilidad y 

Mesa de Servicios     

Dpto. Infraestructura  

Dpto. Soporte y Video Conferencia  

Dirección

Área

División

Departamento



 

 

Organigrama Borrador del MSP 

 

 

PLANIFICACION DE 

RRHH DE LA SALUD 

 
MERCADO DE 

TRABAJO 

HABILITACION Y 

CONTROL DE 

PROFESIONALES DE 

LA SALUD 

EVALUACION Y 

MONITOREO DE PERSONAL 

DE LA SALUD    

DPTO. REGULACIONES 

ECONOMICAS 
DPTO. ANALISIS SECTORIAL, 

SOCIAL Y ASISTENCIAL 

DPTO. CONTROL DE 

PRESTADORES, METAS 

ECONOMIA DE LA SALUD 

U.E. 102 

JUNASA 

 

SECRETARIA GENERAL 

SINADI  

Dirección

Área

División

Departamento



 

 

Organigrama Borrador del MSP 

 

  

Divis. Servicios de Salud  División Fiscalización 

Dpto. Calidad de Atención 

y Seguridad del Paciente 

Sistema Nacional de Información en Salud  

División Normas e 

Investigación             

U.E. 103 

DIGESA 

Dpto. Programación, 

Control y Logística 

 

División Sustancias 

Controladas   División Evaluación 

Sanitaria 

Dpto. Evaluación 

de Tecnologías   

Dpto. Medicamentos   

Dpto. Inspecciones 

Dpto. Alimentos, 

Cosméticos y 

Domisanitarios        

División Salud 

Ambiental y 

Ocupacional               
División Epidemiología   

Dpto. Vigilancia en 

Frontera             

Dpto. Laboratorio de 

Salud Pública               

Dpto. Registro 

de Prestadores   

Dpto. Atención al Usuario   

ÁREA DE CONTROL SANITARIO  

Dpto. de Vigilancia 

en Salud                    

Dirección

Área

División

Departamento

Dpto. Estadísticas Vitales   

Programas: 
Nutrición                 Salud Bucal 
Violencia                  Niñez 
Género                     Adolescencia y Juventud 
Salud Mental           Adulto Mayor 
ECNT                        Control de Tabaco 
Discapacidad          Cuidados Paliativos 
VIH-SIDA                 Salud Ocular 
Salud Sexual y Reproductiva 

 



 

 

Organigrama Borrador del MSP 

  

Soporte Técnico 

Unidad de Verificación 

Normativa 

U.E. 104 

INDT 

Coordinación de 

Donación y Tx 
Banco Multitejidos 

Trasplante Celular y 

Medicina 

Regenerativa 

 

Laboratorio de 

Histocompatibilidad 

Unidad de Asignación 

Diagnóstico y Tipificación 

Ablación 

 

Procesamiento y 

Validación  

 

GESTION DE 

RECURSOS 

Sindome BSCU 
Administración y 

Recursos  

 

 

Registro Nacional de 

Donantes  

LITYCU 

 

Asesoría Legal 

Asesoría de Sistemas 

Secretaría 

Área

División

Departamento

Dirección



 

 

Organigrama Borrador del MSP 

  

U.E. 106 

DIGECOOR 

Coordinación Administrativa 

Proyecto de Habilitaciones     

Proyecto SITREM                                

Área

Dirección

División

Departamento

Coordinación Técnica 

Secretaría 

DDS Canelones DDS Artigas  DDS Cerro Largo DDS Colonia  DDS Durazno  DDS Flores  DDS Florida  DDS Lavalleja  DDS Maldonado  DDS Montevideo  

DDS Paysandú  DDS Río Negro  DDS Rivera  DDS Rocha  DDS Salto  
DDS San José  

 

DDS Soriano  

 

DDS Tacuarembó  DDS Treinta y Tres  


	Ordenanza N° 793-2018
	Organigrama General
	DIGESE
	Junasa
	Digesa
	INDT
	DIGECOOR

